índice de reajuste aplicável para o período, apurado por meio da Calculadora do Cidadão — Banco Central do Brasil, conforme 
memória de calculo anexada, é de 4,490240% (fator 1,04490240). Aplicando-se o referido índice ao valor anual devido, obtém-se 
o montante de: R$ 2.165.966,53 (dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
três centavos). Em razão da atualização, o novo valor global do contrato para a r vigência passa a ser de: R$ 4.238.855,38(qua-
tro milhões, duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos).